
資料４

抽出事案一覧表

抽出委員 大石委員

抽出基準

水道局

　１　入札者数の多いもの

　　一般競争入札方式
業務 № 件名 業種 入札参加申請者数 契約業者名 設計担当課

委託 17 石狩川左７-１号幹線測量調査委託 測量 4,136,000 ( 92.38% ) 8 ㈱ダイイチプラニング 下水道施設課

委託 20 東光１７～２０条７・８丁目測量調査委託 測量 4,510,000 ( 92.34% ) 8 ㈱国策測量設計 水道施設課

委託 11 石狩川左７－１号幹線地質調査委託 地質調査 6,710,000 ( 92.42% ) 7 日北試錐工業㈱ 下水道施設課

委託 12 忠別川左２－１号幹線地質調査委託 地質調査 5,962,000 ( 92.02% ) 7 アースコンサルタント㈱ 下水道施設課

委託 18 忠別川左２-１号幹線測量調査委託 測量 2,882,000 ( 91.93% ) 7 ㈱葵開発コンサル 下水道施設課

　２　入札者数の少ないもの

　　一般競争入札方式
業務 № 件名 業種 入札参加申請者数 契約業者名 設計担当課

工事 3 忠別川左３-１号幹線その３下水道新設工事 土木 27,291,000 ( 99.96% ) 1 ㈱豊岡建設 下水道施設課

工事 5 永山地区枝線下水道新設工事 土木 23,122,000 ( 99.95% ) 1 ㈱豊岡建設 下水道施設課

工事 11 公共桝設置その４工事 土木 29,480,000 ( 99.89% ) 1 大明建設㈱ 下水道施設課

工事 9 春光地区枝線下水道新設工事 土木 18,282,000 ( 99.88% ) 1 ㈱火薬開発工業 下水道施設課

工事 10 公共桝設置その３工事 土木 30,855,000 ( 99.64% ) 1 ㈱齊藤工業所 下水道施設課

入札者数の多いもの５件，入札者数の少ないもの５件
入札者数が同数の場合は，そのうちの落札率が高いものから抽出する。

契約金額

契約金額

 ４－１



様式６（その１）

（No．17） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 8 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

4,136,000 ( 92.38% )

4,477,000 ( 税抜き 4,070,000 )

3,146,374

なし

なし

なし

参加形態：測量業務の単体
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
　旭川市水道局建設工事等指名基準

令和4年4月19日

令和4年4月22日

㈱ダイイチプラニング

延長　Ｌ＝0.35㎞，基準点測量（４級）７点，水準測量（３級）0.40㎞，
現地測量　0.018㎢，路線測量　0.35㎞，用地測量　1.75㏊

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

石狩川左７-１号幹線測量調査委託

旭川市大雪通８～９丁目

測量



設計金額，落札金額は税抜き価格

石狩川左７-１号幹線測量調査委託

㈱ダイイチプラニング

開 札 速 報

業務名

入 札 日 令和4年4月19日 業務番号 補-3001

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 3,760,000 設計金額 4,070,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない

1 ㈱葵開発コンサル 3,800,000

2 ㈱イズム・グリーン 3,790,000

3 ㈱ダイイチプラニング 3,760,000

4 ㈱日興ジオテック 3,850,000

5 ㈱ニュ－アクシス 3,800,000

6 ㈱ヒロノ測建 3,820,000

7 ㈱富士建設コンサル 3,800,000

8 ㈲和光測量 3,860,000

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



様式６（その２）

（No．20） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 8 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

延長Ｌ＝０．３９ｋｍ，基準点測量（４級）７点，水準測量（４級）０．３９km
現地測量０．０２０k㎡，路線測量０．３９km，用地測量１．９５ha

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

東光１７～２０条７・８丁目測量調査委託

旭川市東光１７～２０条７・８丁目

測量

参加形態：測量業務の単体
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
　旭川市水道局建設工事等指名基準

令和4年5月17日

令和4年5月18日

㈱国策測量設計

3,439,125

なし

なし

なし

4,510,000 ( 92.34% )

4,884,000 ( 税抜き 4,440,000 )



設計金額，落札金額は税抜き価格

東光１７～２０条７・８丁目測量調査委託

㈱国策測量設計

19

20

17

18

15

16

13

14

11

12

9

10

7 ㈱富士建設コンサル 4,140,000

8 ㈲和光測量 4,220,000

5 ㈱ニュ－アクシス 4,160,000

6 ㈱ヒロノ測建 4,150,000

3 ㈱ダイイチプラニング 4,140,000

4 ㈱日興ジオテック 4,180,000

1 荒木測量設計㈱ 4,200,000

2 ㈱国策測量設計 4,100,000

開 札 速 報

業務名

入 札 日 令和4年5月17日 業務番号 水委-3補

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 4,100,000 設計金額 4,440,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない



様式６（その３）

（No．11） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 7 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

機械ボーリング（φ66㎜，3孔）33.0m，サウンディング及び原位置試験　一式，
土質試験　一式，物理検層　一式，解析等調査　一式

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

石狩川左７－１号幹線地質調査委託

旭川市大雪通８～９丁目

地質調査

なし

なし

なし

参加形態：地質調査業務の単体
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
　旭川市水道局建設工事等指名基準

令和4年5月24日

令和4年5月25日

日北試錐工業㈱

6,710,000 ( 92.42% )

7,260,000 ( 税抜き 6,600,000 )

5,328,199



設計金額，落札金額は税抜き価格

石狩川左７－１号幹線地質調査委託

日北試錐工業㈱

19

20

17

18

15

16

13

14

11

12

9

10

7 ㈱富士建設コンサル 6,150,000

8

5 ㈱道北開発試験センター 6,150,000

6 日北試錐工業㈱ 6,100,000

3 内村ボーリング工事㈱ 6,200,000

4 大地コンサルタント㈱ 6,280,000

1 旭川ボーリング工業(協) 6,250,000

2 アースコンサルタント㈱ 6,200,000

開 札 速 報

業務名

入 札 日 令和4年5月24日 業務番号 補-3005

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 6,100,000 設計金額 6,600,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない



様式６（その４）

（No．12） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 7 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

機械ボーリング（φ66㎜，2孔）28.0m，サウンディング及び原位置試験　一式，
土質試験　一式，物理検層　一式，解析等調査　一式

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

忠別川左２－１号幹線地質調査委託

旭川市神楽４・５条１丁目

地質調査

なし

なし

なし

参加形態：地質調査業務の単体
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
　旭川市水道局建設工事等指名基準

令和4年5月24日

令和4年5月30日

アースコンサルタント㈱

5,962,000 ( 92.02% )

6,479,000 ( 税抜き 5,890,000 )

4,748,789



設計金額，落札金額は税抜き価格

忠別川左２－１号幹線地質調査委託

アースコンサルタント㈱

19

20

17

18

15

16

13

14

11

12

9

10

7 ㈱富士建設コンサル 5,500,000

8

5 ㈱道北開発試験センター 5,520,000

6 日北試錐工業㈱ 5,540,000

3 内村ボーリング工事㈱ 5,530,000

4 大地コンサルタント㈱ 5,600,000

1 旭川ボーリング工業(協) 5,550,000

2 アースコンサルタント㈱ 5,420,000

開 札 速 報

業務名

入 札 日 令和4年5月24日 業務番号 補-3006

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 5,420,000 設計金額 5,890,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない



様式６（その５）

（No．18） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 7 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

なし

なし

なし

参加形態：測量業務の単体
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
　旭川市水道局建設工事等指名基準

令和4年4月19日

令和4年4月20日

㈱葵開発コンサル

2,882,000 ( 91.93% )

3,135,000 ( 税抜き 2,850,000 )

2,189,368

延長Ｌ＝0.19㎞，基準点測量（４級）３点，水準測量（３級）0.60㎞，
現地測量0.01㎢，路線測量0.19㎞，用地測量0.95㏊

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

忠別川左２－１号幹線測量調査委託

旭川市神楽４・５条１丁目

測量



設計金額，落札金額は税抜き価格

忠別川左２-１号幹線測量調査委託

㈱葵開発コンサル

開 札 速 報

業務名

入 札 日 令和4年4月19日 業務番号 補-3002

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 2,620,000 設計金額 2,850,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない

1 ㈱葵開発コンサル 2,620,000

2 ㈱イズム・グリーン 無効

3 ㈱ダイイチプラニング 2,670,000

4 ㈱日興ジオテック 2,680,000

5 ㈱ニュ－アクシス 2,660,000

6 ㈱ヒロノ測建 2,680,000

7 ㈲和光測量 2,710,000

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



様式６（その６）

（No．3） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 1 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

内径500㎜管布設工9.63m，内径600㎜管布設工108.32m，
マンホール設置工2箇所

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

忠別川左３-１号幹線その３下水道新設工事

旭川市神楽１・２条１１丁目

土木

参加形態：土木一式工事の単体
格　　付：土木一式工事の資格がＢ等級である。
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
  旭川市水道局建設工事等指名基準
　水道局発注条件運用基準一覧表

令和4年5月17日

令和4年5月23日

㈱豊岡建設

22,776,000

なし

なし

なし

27,291,000 ( 99.96% )

27,302,000 ( 税抜き 24,820,000 )



設計金額，落札金額は税抜き価格

忠別川左３-１号幹線その３下水道新設工事

㈱豊岡建設

19

20

17

18

15

16

13

14

11

12

9

10

7

8

5

6

3

4

1 ㈱豊岡建設 24,810,000

2

開 札 速 報

工事名

入 札 日 令和4年5月17日 工事番号 補-02

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 24,810,000 設計金額 24,820,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない



様式６（その７）

（No．5） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 1 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

23,122,000 ( 99.95% )

23,133,000 ( 税抜き 21,030,000 )

19,309,400

なし

なし

なし

参加形態：土木一式工事の単体
格　　付：土木一式工事の資格がＢ等級である。
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
  旭川市水道局建設工事等指名基準
　水道局発注条件運用基準一覧表

令和4年6月14日

令和4年6月20日

㈱豊岡建設

内径200㎜管布設工247.21m，マンホール設置工5箇所

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

永山地区枝線下水道新設工事

旭川市永山５条１９丁目，永山北２・３条８・９丁目

土木



設計金額，落札金額は税抜き価格

永山地区枝線下水道新設工事

㈱豊岡建設

開 札 速 報

工事名

入 札 日 令和4年6月14日 工事番号 1001

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 21,020,000 設計金額 21,030,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない

1 ㈱豊岡建設 21,020,000

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



様式６（その８）

（No．11） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 1 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

公共桝設置工　55箇所

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

公共桝設置その４工事

旭川市内一円

土木

参加形態：土木一式工事の単体
格　　付：土木一式工事の資格がＢ等級である。
地域区分：旭川市内に本店を有する。
そ の 他：旭川市排水工事指定店条例に基づく排水工事指定店の指定を
　　　　　受けている。

次の要領等による。
  旭川市水道局建設工事等指名基準
　水道局発注条件運用基準一覧表

令和4年8月23日

令和4年8月30日

大明建設㈱

24,612,800

なし

なし

なし

29,480,000 ( 99.89% )

29,513,000 ( 税抜き 26,830,000 )



設計金額，落札金額は税抜き価格

公共桝設置その４工事

大明建設㈱

19

20

17

18

15

16

13

14

11

12

9

10

7

8

5

6

3

4

1 大明建設㈱ 26,800,000

2

開 札 速 報

工事名

入 札 日 令和4年8月23日 工事番号 2004

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 26,800,000 設計金額 26,830,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない



様式６（その9）

（No．9） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 1 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

内径200㎜管布設工171.73m，マンホール設置工2箇所

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

春光地区枝線下水道新設工事

旭川市春光２条７丁目

土木

なし

なし

なし

参加形態：土木一式工事の単体
格　　付：土木一式工事の資格がＢ等級である。
地域区分：旭川市内に本店を有する。

次の要領等による。
  旭川市水道局建設工事等指名基準
　水道局発注条件運用基準一覧表

令和4年7月26日

令和4年8月1日

㈱火薬開発工業

18,282,000 ( 99.88% )

18,304,000 ( 税抜き 16,640,000 )

15,268,200



設計金額，落札金額は税抜き価格

春光地区枝線下水道新設工事

㈱火薬開発工業

19

20

17

18

15

16

13

14

11

12

9

10

7

8

5

6

3

4

1 ㈱火薬開発工業 16,620,000

2

開 札 速 報

工事名

入 札 日 令和4年7月26日 工事番号 1002

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 16,620,000 設計金額 16,640,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない



様式６（その10）

（No．10） （期間　令和4年4月1日～令和4年9月30日）

入札方式

件名

工事(履行)場所

業種

概要

入札参加資格条件

入札参加資格条件
設定の理由

入札参加申請者数 有資格者数 1 無資格者数 0

入札日

契約日

契約金額（円）

契約者

予定価格（円）

最低制限価格又は
調査基準価格（円）

無資格理由の説明
（無資格とされた業者

がある場合のみ）

失格者がでた場合の
理由及び対応

その他

25,831,200

なし

なし

なし

30,855,000 ( 99.64% )

30,965,000 ( 税抜き 28,150,000 )

参加形態：土木一式工事の単体
格　　付：土木一式工事の資格がＢ等級である。
地域区分：旭川市内に本店を有する。
そ の 他：旭川市排水工事指定店条例に基づく排水工事指定店の指定を
　　　　　受けている。

次の要領等による。
  旭川市水道局建設工事等指名基準
　水道局発注条件運用基準一覧表

令和4年7月26日

令和4年8月2日

㈱齊藤工業所

公共桝設置工　55箇所

抽出事案説明書

条件付き一般競争入札

公共桝設置その3工事

旭川市内一円

土木



設計金額，落札金額は税抜き価格

公共桝設置その３工事

㈱齊藤工業所

開 札 速 報

工事名

入 札 日 令和4年7月26日 工事番号 2003

落札者名

No 入札参加者 入札金額 適用 説明

落札金額 28,050,000 設計金額 28,150,000

最低制限価格 公表しない 調査基準価格 公表しない

1 ㈱齊藤工業所 28,050,000

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20


